ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

A freguesia de Alcobertas, no concelho de Rio Maior, confronta-se com um grave problema de

falta de cobertura de rede de telecomunicações móveis e de acesso à internet.

Se esta situação é grave, em qualquer momento, dada a importância decisiva que a utilização

de comunicações assume para a generalidade das pessoas singulares e coletivas para o

tratamento dos assuntos mais elementares do dia a dia, mais grave se revela ainda no momento

de pandemia que o país atravessa.

O facto da freguesia de Alcobertas possuir um agrupamento escolar relevante cujas aulas

presenciais se encontram suspensas e de se saber que nestas circunstâncias a população

escolar não tem possibilidades de aceder a aulas à distância dada a ausência de rede, torna

esta situação por demais inaceitável. Há todo um conjunto de instituições que sofrem com esse

problema (junta de freguesia, IPSS, empresas e associações) para além, obviamente, da

população em geral.

Nestes termos, ao abrigo da alínea d) do artigo 156.º da Constituição e da alínea e) do artigo 4.º

do Regimento da Assembleia da República, solicito à ANACOM que me informe se tem

conhecimento da situação descrita e que diligências considera efetuar junto dos operadores de

telecomunicações para garantir a melhoria da cobertura da rede móvel e de internet na

freguesia de Alcobertas.

Palácio de São Bento, 11 de fevereiro de 2021

Deputado(a)s

ANTÓNIO FILIPE(PCP)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]: X
	txtNrRequerimento[0]: 22
	txtLegRequerimento[0]: XIV
	txtSessaoRequerimento[0]: 2
	txtTipoRequerimento[0]: - EI

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]:
	txtNrPergunta[0]:
	txtLegPergunta[0]:
	txtSessaoPergunta[0]:

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2021-02-12
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Falta de cobertura de rede móvel e de internet na freguesia de Alcobertas (Rio Maior)
	txtDestinatario[0]: Anacom - Autoridade Nacional de Comunicações

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2021-02-11T22:28:52+0000
	António Filipe (Assinatura Qualificada)

		2021-02-12T13:03:36+0000
	Lina Lopes (Assinatura Qualificada)

		2021-02-12T13:21:46+0000
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2021-02-11T22:29:06+0000
	Unknown signer 4946f617a090ea9076475ce678f8b22da1332f5f

		2021-02-12T13:04:00+0000
	Unknown signer 107f9cc55bf37fa54512cf9c3fdf5192732914e0

		2021-02-12T13:21:56+0000
	Unknown signer 334e5dba5aeeafdc4dcf3d0eae040d9a30cb4066